
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA AMMINISTRATIVA  

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 171 del 23/12/2025

Oggetto: I SOGNO DI ANNA - CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
A FAVORE DI BAMBINI DI AFFETTI DA PATOLOGIE GRAVI

NON NECESSITA DI CIG POICHE' NON DISCIPLINATO DALLE DISPOSIZIONI DEL 
CODICE DEI CONTRATTI, D. LGS N. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento del Sindaco n.  14  del   10.08.2022     con cui vengono attribuite al Dott. 
CIRO SATTO le funzioni di Responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria;

“VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio 
di Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 – Approvazione”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  143  del  22/12/2025,  legalmente  esecutiva, 
avente ad oggetto “I Sogni di Anna” di Capoliveri;

RITENUTO opportuno di impegnare la somma stimata di €. 5.000,00 a favore dell’Associazione “I 
SOGNI  DI  ANNA”  di  Capoliveri,  imputata  al  Capitolo  11204404  “Contributi  ad  associazioni 
sociali.

DATO ATTO che il presente contributo non si configura come sponsorizzazione in quanto trattasi di 
contribuzione  finalizzata  al  sostegno di  attività  rientranti  tra  le  funzioni  istituzionali  dell’Ente, 
svolte nell’interesse della collettività e che il medesimo svolge normalmente attraverso l’opera di 
terzi;

 DATO ATTO che la concessione del contributo non è rilevante ai fini della normativa degli Aiuti di 
Stato in quanto:

Determ. n. 171 del 23/12/2025 pag. 1/2



-  l’agevolazione  concessa  non  è  rivolta  a  un  soggetto  che  svolge  attività  economica  su  un 
determinato mercato, e pertanto non si configura quale vantaggio in grado di incidere sugli scambi 
interni e di falsare, o minacciare di falsare, la concorrenza;
-  l’intervento  comunale  non  soddisfa  il  concetto  di  “necessità  di  aiuto”,  inteso  come  aiuto 
necessario affinché si realizzi un’operazione che senza aiuti non si sarebbe realizzata;

DATO ATTO  che  per  l’attività  in  oggetto  non  è  previsto  il  CIG,  in  quanto  l'erogazione  ed  i 
pagamenti di tali contributi non sono soggetti alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari ;

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere il relativo impegno di spesa;

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 5.000,00  a favore dell’Associazione “I Sogni di 
Anna”  di  Capoliveri,  per  i  motivi  espressi  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamati;

DI ASSUMERE , a carico del Bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati, gli 
impegni di cui al seguente prospetto;

Soggetto
Creditore

Codice bilancio 
livello V

Cap. Descr. Capitolo Somma 
Impegnata

Associazione I Sogni di 
Anna Capoliveri

1.040401001 11204404

CONTRIBUTO AD
ASSOCIAZIONI 

SOCIALI 
Reimpiego

Entrate Correnti
€. 5.000,00

  

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art.  20  del  D.Lgs  36/2023,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. CIRO  SATTO,  Responsabile  AREA  AMMINISTRATIVA  e  che  potranno  essere  richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/921634

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
              CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 171 del 23/12/2025 pag. 2/2


